Rat. 1.

plane aerebatur, dum omnis successio vel suorum vel agnatorum esset. §. 1. *Inst. de Lared.* que ab int̄est. liberū autem pars viscerum & corporis parentum appellantur in lege. 22. §. 1. Cod. de Agricol. quibus ergo, antequam &e aliorum portione queratur, satisfaciendum (b).

(a) DN. BRVNNEMAN. Decis. Cent. 3. dec. 23. CARPZ. P. I.
Const. 28. def. 100.

(b) Conf. SCHILTER. Exercit. ad π. Ex. 14. §. 57.

§. XXVI.

Huic autem, quod legitima ex jure obligationis *Rat. 2.* naturalis liberis debeatur, accedit notissimum illud, quod huic consequens necessarium videtur, eandem esse immutabilem, non quidem ratione quantitatis & qualitatis, quam jus civile, urgentibus circumstantiis, omnino determinare potest, cuius respectu jure civili quandoque introducta dicitur, verum quod in totum lege, statuto, vel etiam consuetudine, tolli non possit, cum civilis ratio civilia quidem jura corrumperem posse, naturalia autem non æque §. fin. *Inst. de legit. agnat. tutel.* hinc autem merito improbaretur consuetudo, quam ex SCHICKFUSI Chron. Sil. L. 3. c. 26. pr. rescribit STRIKVIS in Usu pand. mod. tit. de inoff. testam. Inolevisse, ait in ducatu Schwidzicensi & Tauravensi, quod in parentum arbitrio positum sit, liberis legitimam relinquere velint, sive non. Nihil enim aliud hoc innuit, quam si dixeris, parentibus liberum esse, alimenta a se procreatis præbere, vel ea etiam iisdem denegare, subit enim legitima vicem alimentorum, ad quæ descendentibus ascendentibusque suppeditata lex naturalis adstringit, & ut ea absque diminutione sufficienter præbeantur, magistratum omni studio allaborare oporteret, cum publicæ rei intersit, ne cumu-

F

latis

latis aliorum divitiis, indigentes debita sua portione de-
raudentur.

§. XXVII.

Rat. 3. Nec minoris momenti esse videntur, quæ ulterius
prostabilitienda ipsorum sententia afferre possent differen-
tientes, dum quarta ista liberis debita pari passu cum ære
alieno ambulare, atque æris quoque alieni nomine & de-
biti naturalis a legibus insignitur *L. 36. §. 2. Cod. de inoff.*
testam. L. 8. §. 15. π. Eod. ad cuius relictionem parentes
perinde ac ad solutionem, aliis creditoribus præstan-
dam, obligati sint (a). Quid quod eo procedunt juris
nostrí interpres, ut legitimam saltem percipientes non
succèdere, sed suum capere dicant (b) quibus addunt,
liberos, vivis adhuc parentibus, jam habere jus radica-
rum eoque intuitu, mortuo patre, non tam novam &
alienam hæreditatem, quam plenioram & liberiorem pa-
ternorum bonorum administrationem percipere, statimi-
que a morte parentis continuari dominium, *L. II. de lib.*
& possb. si vel maxime ignorent, patrem vita defunctum
esse, intellectuque careant *L. 63. π. de acquir. hæritate.*
Vivo enim parente iidem quodammodo domini facultat-
tum parentis reputantur *§. 2. Inslit. De hered. qual. & differ.*
quod in primis ex jure suitatis declarari posset, quo hæ-
reditas non jacere dicitur, quotiescumque sui adsunt hæ-
redes. *L. 1. §. 7. π. Si quis omis. caus. testat.* quæ omnia proli-
xius enummerare jam supersedemus. Manifeste hinc
consequi, videri posset, conjugem salva fronte ex hæ-
reditate mariti nihil pretendere posse, priusquam liberis
de alimentis fuerit prospectum, atque debitum, quod
natura ipsa iidem tribuit, fuerit exolutum &c.

(a) FRANZTRIVS tit. de inoff. testam. n. 22.

(b) MYN-

(b) MYNSINGER. Observat. Cent. 6. obs. 43. TIRAQVELL. de Jur. primog. qu. 55. 6. 7. Vid. L. 2. §. 1. π. ubi eum ad quem quartu defertur, neque hæredem, neque bonorum possessorem esse. Ul- planus afferit.

§. XXVIII.

Ex hoc autem sua, quod ajunt, sponte consequi *Rat. 4.* non sine magna probabilitatis specie videtur, liberos certare de damno vitando, uxorem vero expetere lucrum, dum illorum legitima sit *ex alienum & debitum naturale*, hujus vero merum contineat lucrum, propterea quod præter illata sua certam bonorum defuncti mariti partem sibi dari cupiat, quam saltem in subsidium, bonis sufficientibus, uxori a lege adsignatam esse volunt, quia deducto demum *are alieno hæreditas & bona dicuntur*, ex quibus portio conjugis statutaria desumenda est. Sane illorum partes, qui de damno vitando agunt, in concursu semper sunt favorabiliores *L. fin. C. de Jur. delib.* Neque uxori jus prælationis exinde competere posse evictum putari posset, quod maritus præmortuus, constante matrimonio, fructus illatorum bonorum percepit, expediti nimirum juris est, proferendis matrimonii oneribus usumfructum dotis marito cedere *L. 20. C. de Jur. dot. L. un. §. 1. C. de rei uxori. action.* ex cuius deinceps bonis liberi fundata gauderent intentione, pe- tendi legitimam *p̄ personis extraneis.*

§. XXIX.

Novam porro speciem sententiarum contrariae conce- *Rat. 5.* liare posset Constat. El. Saxon. 12. P. III. qua legitima liberorum p̄ portione statutaria prospectum, maritumque successionem in bona uxoris mobilia, in præjudicium legitimæ, sibi arrogare non posse, expresse disposi-

F 2 tum

tum legitur. Nam si uxor, non relictis bonis immobilibus, vel ad explendam legitimam non sufficientibus, decedit, maritus tenetur integrum liberis parentibusque de sua portione exhibere legitimam, quam etiam ex rebus geradicis, expeditoriisque, privilegario alias modo transeuntibus, praestari debere, contendunt (a). Certe, cum maritus expectare necessum habeat, usque dum plenissime liberis satisfactum, uxor ratione sua portionis, præ mariti portione, prærogativam quandam sibi attribuere haud posset, quæ salvascilicet legitima, ob partatem rationis intelligenda esset, propterea quod iura conjugum habeantur æqualia atque neuter majori gaudeat privilegio.

(a) DN. WERNHER. P. IV. obs. 174.

§. XXX.

Rat. 6.

Suppetunt & alia qua nostræ videntur obstante assertioni: in vim peremptoriæ scilicet & quasi omnem litem perimenti exceptionis legem, *Hac editali 6. C. de secund. Nupt. junet. authend. Præterea C. unde Vir & Ux. opponere possent adversarii, quibus sanctum cernitur, quod uxor plus lucri, quam ad unumquemque liborum pervenit, & pervenire potuit, nequeat percipere.* Atqui non parvam portionis legitimæ liberi experientur diminutionem, uxoris contra magnum sapientissime caparet incrementum, si in harum computatione primam habere velim usrationem statutarii lucri, quod directo dictæ legis dispositioni foret contrarium. Quo circa, si vel maxime ex statuto certa bonorum pars uxori competit, illam tamen legitimam cedere, atque eidem posthabendam esse debere, cum non presumatur præjudicium statuto novo eidem illatum: maxime cum talem recipiant

ant interpretationem, quæ juri communi quam minimum derogare debet.

§. XXXI.

Ut brevitàtē studeamus, coronidis loco ea, quibus *Rat. 7.*
opinione nostram porro prosterne eupiunt dissentientes addere lubet. Fundamentum omne thesē nostrā corraere dicunt; si textus, de deductione aris alieni, ante computationem legitimā, agentes, de ære alienio hominis intelligas, prout ita explicari deberent, quod quidem legitimam minuit, non vero portio statutaria, quæ ad æs alienum referri non posset, quippe quæ, exolutis debitis, perinde ac liberorum legitimā dēmū porigitur, vid. §. 6. Sane si concessūrū fīnt, ut ajunt, eandem esse portionis statutarī & legitimā rationem, id ramen exinde solum evine credunt neque hanc illi, nec illam huic derogare debere. Denique sententiam nostram non aequitati solum naturali, verum & omniis avi optimorum celeberrimorumque JEtōrum opinioni adversari, quæ tamē fori usū se magnopere commendarēt.

§. XXXII.

Verum enim vero omnia hæc argumenta, licet numerō p̄spollere videantur, tanti tamē ponderis esse, ut nostram convellere possint assertionem, haut existimō. Neque defūnt, quæ sufficientem adversariorum argumentis dare queant resolutionem. Quod igitur primam concernit dubitandis rationem, nullomodo concedere possumus, neque unquam probabitur, defuncti parentis hæreditatem liberis ita ex naturali dictamine rationis deberi, ut lege civili hæreditatis & bonorum certa portio personæ extraheat, & nullo cognationis aut

sanguinis vinculo defunctum contingenti, adscribi nequeat. Quamvis enim regulariter successionis fundatum & ordo ex propinquitate sanguinis & præsumptione amoris naturalis capiendum sit, hic tamen successionis ordo eo solum observatur casu, si alia civilis & statutarii juris dispositio non occurrit, hæc quippe, sicut una cum liberis, ita etiam, exclusis sanguine junctis, personam extraneam ad successionem admittere potest. Ita v. g. arcentur parentes & fratres a successione filiorum & fratribus, si nepotes adsint, admissa persona extra-nea, defuncti conjuge, secundum leges romanæ, si conjux prædefunctus diives, superstes autem inops, fratribus licet & parentibus non minus summa paupertate laborantibus, luculento satis argumento, quod imperantes ad ius sanguinis & præsumptionem affectionis, quæ non existentibus cognatis demum in extraneas cadit, adstricci-haud sint, eidemque derogare valeant. Ut itaque potius fundamentum successionis conjugalis ex favore legis, quam amore hominis, repetendum veniat.

§. XXXIII.

Resp. ad 2. Nec firmiori nituntur talo, quæ alteram dubitandi rationem afficiunt, quam salva thesi nostra tanquam non stringentem concedere possumus. Verum enim omnino est atque verissimum, legitimam, quatenus alimentorum vicem subit, contraria lege aut statuto tolli non posse, & ut ad mentem intensionemque adversariorum respondeamus, iterum demonstrari nequit, hoc ipso, dum conjugis portionem legitimam præferendam esse dicimus, hanc in totum esse sublatam, sed saltem quandoque diminutam, quam diminutionem statuto fieri posse, ipsi fatentur dissentientes. Neque est, quod dicas parum sèpius

sæpius superfuturum, atque computatione ita instituta,
liberos ad ultimos quandoque redigi posse egestatis terminos, uxoreque omnia fere sibi vindicante, debitis carere posse alimentis, quod neque ipsis, neque reipublica conduceret; Hoc quidem rite se haberet, si non sufficientibus bonis paternis, aut nullis plane existentibus, ad alimenta mater non esset obligata, dum vero liberi ea in subsidium expetere valeant L. 5. §. 2. l. p. 2. de agn. & alend. liber. atque uxor, facultatibus amplis non existentibus, illata potius, quam statutariam eligere soleat portionem, liberos debitibus alimentis suis, aut omni hæreditate privatum iri, metuendum non est.

§. XXXIV.

Ea quoque, quæ ex argumentis legum civilium, in *Reip. ad 3.* quibus legitimæ aeris alieni nomine venit, prærogativam portionis statutariaz prostertere non possunt. Quandoquidem enim portio, liberis debita, ita dicitur, vocabulum æris alieni in sensu latiori, quo omne id, quod aliqui vel ex lege, vel testamento aut alio facto obligatorio debetur, usurpari, facile est ad intelligendum. Hinc id, quod debiti & æris alieni nomine insignitur, non statim involvit & præcipit jus prælationis, alias & legata, fideicomissa &c. necessario ab hærede præstanta, concurrere possent cum dictis portionibus, hæc enim perinde ac legitima interdum ad æs alienum referuntur. *arg. L. 1.*
C. si certum petat. l. fin. C. de hereditar. actionibus, sed denotat saltem favorem juris, & necessitatem quandam, ad præstantum id, quod leges jubent, si aliud debitum legale, vel magis privilegium non concurrat. Jam vero constat, portionem conjugis statutariam non solum denotari aeris alieni, & necessarii debiti nomine (a), cuius

cujus respectu a quibusdam considerari consuevit ut cre-
ditrix (b), quod & CARPOVIVS, prærogativam statuta-
riæ portionis alias non concedens (c), invitus quasi largi-
tur, verum & majoribus longe, quam legitima gaudé-
re privilegiis, cuius relictio non ab arbitrio defuncti
mariti, sed ex legi dispositione, quæ & contra voluntate-
tem conjugis alteri superfliti eandem tribuit, derivatur,
prout supra jam declaratum, infra autem, indagata pau-
lis per penitus ejusdem prærogativa, exponetur. Quæ
autem de dominio & jure ex lege n. n. de lib. & postib.
liberis, vivis adhuc parentibus, in eorum bonis specie-
satis proferuntur, recipiunt jus suitatis & resolutionem
ex aliis legibus inveniunt. Dominium nempe, liberis
adscriptum, tam largum non agnoscit effectum, ut ante
mortem parentis tale quid circa patrimonium ejusdem
arrogare possent, quod instar juris realis & nullo modo
alienabilis se haberet, quod neque summi principis le-
gistrationi subesse, sed illud consistit saltu in spe qua-
dam futura successionis, quæ adhuc incerta, jus radica-
tum nisi quoad alimenta, dici non meretur &c.

(a) COTTMANNYS Vol. II. Resp. 74. n. 90. seqq. BERLICH. P.
III. conclus. 9. n. 4.

(b) GATI L. II. obs. 86. n. 17. SVAREZ. Tract. de lucro mar. &
uxor.

(c) L. VI. resp. 48. n. 18.

§. XXXV.

Resp. ad 4. Quæ cum ita se habeant, facile est ad comprehen-
dendum, salva veritate adseri non posse, liberos uxori
præferendos esse, eo quod damnum evitare studeant,
uxor contra lucrum capere intendat. Observandum
scilicet est, tunc denum quem de damno vitando certa-
re dici, quando jus firmum & radicatum, vivo adhuc al-
tero,

tero, in bonis ejus consequutus fuerit, quod nullo modo ipse auferri potuit, quale an liberis tribuendum sit, ex antea dictis dijudicare licet. Deinde vel mediocriter docti non ignorant, legitimam liberis deberi ex bonis defuncti parentis tantum, non commixtis iis, quæ ad uxorem spectant, cum viventis matris non detur hæreditas, nunc autem, si prærogativam ratione computationis legitima liberorum adscribas, evenit, ut eadem ex bonis uxoris, viventis adhuc, cum detimento ejusdem augeatur. Quin immo, si dotalia aut in genere illata antea detrahenda esse existimes, remanent nihilominus fructus & usuræ dotis, quarum intuitu liberi locupletiores cum damno sàpius ingenti superstitis conjugis rediderentur. Quamcumvis vero maritus jure maritali lueretur fructus dotis, eosque filiis acquirat, eam tamen ob causam præjudicium quod ad uxorem inde redundat, non statim cessare, sed revera patrimonii sui parte privari, inficiandum non est, quod & leges respicientes, jus percipiendi certam bonorum partem ex hæreditate defuncti, conjugi superstiti attribuerunt. vid. §. 41.

§. XXXVI.

In terris minimum Saxonice sententiam, quam *Resp. ad 5.* adversarii de præferenda legitima liberorum sovent, invallis videi posset, præprimis ex eo, quo maritus ad successionem statutariam aspirare non possit, nisi liberis antea de legitima fuerit prospectum, &c. Attamen, si accuratus paululum sanctionis hujus indolem exploremus, actutum se nobis offert summa ejus æquitatis ratio, in eo consistens, quod conjuges ex statuto ad successionem universalem inter se vocati, aliquatenus hæribus comparentur, qui de eo, quod plus quasi sua legitima

G per-

perceperunt, iis, qui a sanguine ejus descendunt, nec non illis, a quibus defunctus prognatus fuerit, ratione legitimæ satisfacere debent. Ex quo planum est ad intelligendum, allatum argumentum propriæ huc non spectare, sed adhuc demonstrandum esse, ex alleg. Constit. Electorali, quod, si tanta mobilia saltem peripiat, quæ quartam vel trientem pro numero liberorum efficiunt, maritus de sua portione id, quod legitimæ deest, suppleret adstringatur; fieri hoc posse, valde dubitamus, cum ex superiorius deductis longe fortius jus conjugi, in bonis conjugis, quam liberis in parentum facultatibus, competere, observatum fuerit. Salva itaque thesi nostra, largimur, maritum obligari ad præstandam liberis legitimam, si uberiorem nactus fuerit mobilium hereditatem; haud vero, si ipse plus quarta sua non perceperit. Quamvis autem ex generalitate verborum inferre velis, hancce explicationem locum invenire non posse, invitus nihilominus concedis id, quod & juris notissimi est, vicissim liberos teneri ad præstandam parenti portionem debitam, si uxor nulla mobilia vel non sufficientia reliquerit, quo loco non distinguitur, liberi plus sua legitima, vel minus eadem, acceperint. Tantum abest, ut parentes liberorum legitima expléta, id demum, quod superest lucentur, ut potius obrationes supra expositas, leglatorem, salva mariti portione, legitimam liborum ex reliquis bonis, quartam excedentibus, suppleret voluisse, præsumatur.

§. XXXVII.

Resp. ad 6. Nulla autem probandi vis ineft iis, quæ sextam efficiunt dubitandi rationem, in qua scilicet insignis illa fallacia, Jctis perinde ac Philosophis, usitatissima, a di-

cto

cto secundum quid ad dictum simpliciter conspicua est
 Nimirum prohibentur parentes, ad secunda vota convolantes, in allegat, leg. plus conjugi conferre per ultimam voluntatem, quam ad unumquemque liberorum, ex priori matrimonio reliquorum, pervenerit. Distinctissimas vero esse questiones, an conjugi superstite ex dispositione & affectione hominis, an vero ex beneficio legis tale jus obveniat, quod juri liberorum eorumque legitimæ derogare possit, nemo non comprehendit. Annimus non licere parenti, in præjudicium legitimæ, legata propriæ etiam uxori relinquere, exinde tamen hæc nondum evicta est consequentia, quod portio statutaria, tanquam beneficium legis, cedere debeat legitimæ, absonum enim foret a diversis argumentum ducere ad diversa &c.

§ XXXVIII.

Quæ ultimo loco ad destruendum thema nostrum *Resp. ad 7.*
 objiciunt adversarii, per exigui sunt momenti. Quod enim argumenta attinet, quibus ad stabiliendam sententiam nostram usi sumus, maximam partem ex Saxonum jure atque vera allegatae Constitut. interpretatione, nec non ex genuina portionis statutarioræ indole deponita sunt, legibus civilibus, quibus alii unice nitebantur, in subsidium saltem a nobis & ad illustrationem assertorum haud infelici successu, adhibitis. Siquidem uxori, quemadmodum respectu illatorum habetur pro creditrice & hypothecam tacitam cum prælationis jure conjunctam, concurrentibus aliis creditoribus, expressam anteriorem non habentibus, obtinet, qualitatem creditricis non exuit, bonis licet jam in communem massam, ex qua liberi legitimam quoque percipiunt, illatis, illique integrum

est ob debita forte noviter emergentia, vel creditorum concursu moto salvo prælationis pignorisque jure, collatione licet facta, dotalia aliaque sua repeterem. Vid. WERNHER. P. I. obs. 190. Nec infeliciori conatu, quæ ulterioris portionis statutariae prærogativam suadent §§. seq. declarabuntur ad quos adversarios remittimus. Præterea, si autoritate pugnare velimus, hanc sententiam tam præjudiciis fori, quam ad sensu JCTorum omnis atatis ac memoriae clarissimorum exceptam esse, comprobare possemus, qui probe perspicientes, ipsis legum argumentis opinionem hanc niti, de jure interrogantibus ita responderunt, atque cerebrinam illam, quam prætendunt, æquitatem, tanquam legi contrariam rejecerunt (a).

(a) Comparasi voles WOLF. AD. LAVTERB. Conclus. For. Ex. 15. th. II. ESBACH AD CARPZ. P. III. C. II. d. 3. add. L. B. de LYNCKER. Dec. 148. feuda autem nova a liberis conferenda esse ad id, ut portio statutaria secundum et estimari queat, adserunt, prejudicisque firmant. FINCKELTHAVS. Obs. 104. NOB. DOM. A BERGER. Elect. Discept. forens. Suppl. Tit. 45. n. 9. 10. pag. 937.

§. XXXIX.

Hæc quidem sufficere possent, quæ ad dubia adversiorum prolixe satis reposuimus. Interim vero, ut eo facilius omnem dubitandi perimamus occasionem, aliasque in nostram inducamus sententiam, plura adhuc argumenta, quibus ea se commendat, adponere luet. Quorum autem hoc non levissimi videtur esse momenti, quod portio conjugis statutaria non successionis & hereditario jure, sed ex speciali legis beneficio ad conjugem superflitem devolvatur. arg. Autb. Præterea C unde Vir & Vxor. Conf. Elect. 20. P. III. (a). Hinc est, quod non facile terminos; Erben, Erbschäfft, succedire, quando de legi-

legitima conjugum agitur, occurrere observaveris. Et si forte maritus in Saxonia quandoque dicatur hæres uxoris mobiliaris, id tamen improprius saltem, vel ratione superflui, quod supra quartam suam, hæreditate opulenta existente, accipit fieri intelligitur (b). Ex quo in primis elicetur, quod conjux non teneatur ad præstationes personales culpa & evictio nominis, neque adstringatur creditoribus hæreditariis respondere, hoc saltem spectante ad eos, qui hæredis appellatione comprehenduntur. *L. 13.*
C. de Contrab. & committ. stipul. At vero secus est in iis, quibus legitima obvenit, qui scilicet hæreditario jure illam accipientes, *L. 36. pr. verb. repletionem C. de inoff. testam.* creditoribus obligantur. *L. 6. C. Fam. ercis.* Non parum vero interest, uxor an jure singulari, an vero hæreditario modo ad successionem admittatur. Quamvis enim pro rata portionis sua liberis, qui hæreditariis creditoribus satisfactionem debitam exhibuerunt, in subsidium obligata sit (c), restringitur tamen hanc obligatio ad æs alienum hominis, quod hæreditatem minuit erg. *L. 24. § 49. π. de V. S. & victus non tam ex natura statutaria portionis, quam ex eo, quod plus quarta sua, quæ deducto ære alieno demum computatur, conjux percepit (d).* Si autem debita legalia inter se concurrant, quorum unum beneficio legis & singulari, alterum hæreditario modo & jure transfertur, illud huic semper præferendum est.

(a) HARTM. PISTORIS *L. I. qu. 21. n. 8. MÆV.* ad ius Lubec. *P. II.*

Tit. II. art. 12. n. 239. seqq. L. B. A LYNCKER. Ref. 175. SVRD. Dec. 119. n. 19.

(b) CARPZ. *P. III. const. 23. def. ult. GOSVIN AB ESBACH not.* ad CARPZ. *I. c. def. 43. & ad P. II. C. 32. def. 22.*

(c) MOD. PISTORIS *P. I. qu. 2. n. 2. MALH. COLER. P. I. dec. 62. n. 13. MOLLER. ad Const. Elect. 20. P. III. n. 6. de marito vid. RICHTER. Success. ab intest. Sect. IV. m. 2. n. 58.*

(d) STRYCK, de Success. ab Intest. Diff. 4. C. I. §. 26. & CHASSAN, ad Consu. Burgund. Rubr. 4. gl. ii. in verb. contre la femme. 7. seqq.

§. XL.

Mirifice hoc quoque faciunt, quæ ex prioritate temporis, a quo debita legalia fundantur, atque ex inde pendente prælationis jure repetimus. Constat nimurum, si etiam præsupponamus, de concessione tamen protestantes, legitimam per omnia respondere portioni conjugum, eam jam coepto saltem matrimonio, jure civili consensu pure inito, Saxonico vero post concessionem thalami, deficiente licet copula carnali, conjugi acquiri, reprehendimus, adeo, ut, si conjux altero nuptiarum die vivis forte excèdat, portio statutaria habeatur acquista. Contra si ad legitimam respicias, liberisque ac parentibus, vivis ad huc iis, qui eam relinquere tenentur, fundatam adscribas intentionem, quod fieri tamen nequit, cum legitima, quæ portio est portionis ab intestato debita, viventium non detur (a), nisi quatenus ea alimentorum vicem habet, illud nihilosecius vel a tempore demum nativitatis, vel si mavis, a tempore conceptionis metiendum esse, nemo non videt. Quæ cum ita sint, infallibili pâne consecutionis filo argumentari licebit, portionem conjugis superstitis, quæ a tempore concessionis lecti thoralis conjugi acquiritur, tanquam debitum legale antiquius, legitimæ liberorum derogare, atque proinde prælationis jus inducere posse.

(a) Conf. ILL. THOMAS. diff. de legitima Vivent. HOPP. Ex. Institut. Tit. deinoff. testam. qu. 5. & 6.

§. XLI.

Jure magis radicato portionem conjugis statutari-

am

am niti, atque hinc præ legitima deducendam esse, porro evincit, quod liberi ob crimen a parentibus admisum, viciissimque parentes ob facinora a liberis perpetrata, sèpissime legitima sua priventur, conjux vero portionem statutariam haud quaquam perdat. Operæ pretium non est, altius repetere casus, quibus licitum marito in præjudicium portionis dictæ quid disponere, quod extra dissertationis scopum foret, sed breviter saltem disquirere, quid obtineat, si conjux delictum admiserit, ob quod bona fisco acquiruntur & proferre quæstionem an conjux conjugi delinquendo, ut parentes liberis suis, præjudicare queat? Hoc quoque passu causam uxoris liberorum legitima favorabiliorem esse cernimus. Nimirum extra omnem controversiæ aleam positum est, liberos in universum successione sua excidere, si pater eo audacia processerit, ut majestatem summi principis, omnibus sanctissimam, laſerit, *L. 5. C. ad leg. Jul. Maj.* bonis ad fiscum devolutis, & cum ita liberis nihil relinquatur, vide ri posset, neque uxorem ex bonis delinquentis lucrum statutarium sperare posse. Verum admiratione sane dignum est, quam mire doctores, qui liberorum legitimam portioni conjugis præfereñdam esse, communione defendant, in eo conspirant, quod, exclusis licet liberis a legitima, uxorem tamen a portione statutaria non excludi afferant, atque, eo ipso per indirectum jus radicatum, a die contracti matrimonii conjugi attribuant, quod directo concedere abnuunt. Certe ex nulla alia ratione salvam conjugi portionem, reliquis bonis fisco acquisitis, manere affirmare possunt, quam quod deducto arc alieno, demum bona delinquentium in fiscum transfrantur *L. 11. π. de Jur. Fisci* portionem vero uxoris esse ex alienum, ex provisione legis debitum, & diu quæsi tum,

tum, quæ portio in compensationem dotis introducta,
dotis etiam privilegio gaudere deberet arg. I. 10. §. 2. v.
Si quis caut. (a).

(a) *Dochtores nobis ad stipulantes præcipui sunt.* BRVNNEM. ad L.
5. C. ad leg. jul. Maj. n. 21. ANTON. FAN. in C. lib. 9. Tit. 6.
def. 3 n. 1. LYDOVICI VI. præf. distinct. jur. Tit. 7. de lege Jul.
Maj. LVD. MENCKEN, tit. 7. ad Leg. Jul. Maj. p. 1535. WESEN-
BEP. Vol. 7. Conf. 310. n. 15. CARPZ. P. III. Conf. 20. def. 23.
HILLIG. AD. DONELL. L. 9. C. I. lit. r. MOLLER. ad Conflit.
Elect. 20. P. III. n. 53. 54. MÆV. ad Jus Lubec. P. II. Tit. II. art.
12. n. 61. add. AVR. BYLL. art. 24.

§. XLII.

Nec negligenda sunt, quæ argumentis ex Romano-
rum & Saxonum jure de promis, æquitatem naturalem
fecuti, addere possemus. Unum tamen alterumque ad-
jecisse juvabit. Præter enim, quod liberi legitimam ex
communi massa, collatis bonis ad uxorem pertinentibus,
ante deductionem statutaræ portionis, expetere non
possint, ne viva adhuc matre ejus hæredes fieri velle
videantur vid. supr. §. 35. observandum probe est, portionem
conjugis sine dubio in compensationem fructuum bono-
rum dotalium, & marito perceptorum, esse introductam,
ideoque titulo magis oneroso, quam lucrativo ad uxo-
rem transferri, & cum onera matrimonii soli regulariter
marito incumbant arg. I. 7. pr. 7. de Jur. dot. L. 6. §. fin.
7. pro sociis (a) æquitatis ratio suadet, ut succurratur con-
jugi ratione lucris iustius cessantis, quod in magnam sapi-
us pecunia sumam excrescit, prout ex allato casu §. 8.
ducto calculo a tempore contracti matrimonii, quod 16.
annorum fuerat, pluribus conspicere licet. Salva igitur
fronte liberos prætendere haud posse, persuasi sumus,
ut soluto matrimonio mater, opulentiori dote instructa,
quæ

quæ facultates mariti sèpius ultra quartam, post mortem ejusdem, sibi obventuram, usuris & fructibus dotis mirifice auxit, remque familiarem bene gessit, nocturnis diurnisque laboribus eidem bene consuluit, vacua quasi, sola dote contenta, non habito respectu operarum návararum & fructuum dotalium bonis defundit excedere, aliudque refugium, bonis ad illos devolutis, qui nullum laborem impenderunt, sibi quærere cogatur, in primis cum post mortem mariti, liberis ad adultam ætatem nondum perventis, onus illud satis grave tutelæ scilicet & educationis, quorum nomine bona ipsius propria quandoque in discriben adduci possunt, suscipere cogatur; immo & quandoque alimentorum oneri se subducere nequit, bonis deficientibus aut non sufficientibus, sorte liberorum crudelius forte aggravante fortuna. Sane nec damnum aliquod sentirent liberi, si mater defuncto marito, sicut & uxore præmortua, maritus, usum fructum omnium bonorum, ad liberos devolutorum (b), vel partem jure proprietatis etiam præ liberorum legitima acquireret, quia parentes etiam in administratione propriorum bonorum, quæ aucti post mortem eorum iisdem obveniunt, optime prospicere velle liberis suis præsumuntur, qui levitatem animi, quæ juvenili ætati admodum familiaris est, ducit, ut plurimum, maiores licet 21 annis opes in proprium eorum detrimentum, interdum nunquam resarcendum, dissipare solent.

(a) CARPZ. Dec. 164. n. 5.

(b) Prout statutis Sondershausenæ civitatis liberis existentibus vel non (ut sic vivo uno conjuge iidem legitimam petere haud possit) dispositum esse testatur L. B. A. LYNCKER. Resol. 132.

§. XLIII.

Supereft, ut juxta finem dissertationis, cum pluri-
bus

bus fere, quam opus fuerit, argumentis firmaverimus, portionem statutariam ante legitimam, deducendam esse, evolvamus an conjux, si in infamia notam contraxerit, vel tale admiserit facinus, ob quod portione sua legitima exui possit, ratione dictæ portionis jure prælationis præ legitima gaudeat? Non sumus nescii, fratribus jure civili in casu, quo turpis persona, iis præteritis, a fratre instituta est, licere testamentum tanquam inofficiosum rescindere, quod æque concurrente uxore, infamia laborante, cum liberis & parentibus, extra controversia aliam positum esse videri posset. Hoc tamen generaliter non adserendum, sed crimen distinguenda esse putamus, ob quæ conjux infamiam incurrit. Si enim ob improbum foenus, ob violatam pactorum fidem juratorum, ob dolum, expilatam hæreditatem &c infamia juris immediata, vel mediata fuerit notata, tunc, quemadmodum ipsam portionem non amittit (a), ita nec ejus prærogativam præ legitima lib.par. perdit. Longe alia vero res est, si crimen, quod sanctissimum societatis connubialis vinculum laedit, solvitque verb.gr. adulterium, lenocinium perpetraverit. Ratio diversitatis hæc est, quod hujus generis delicta fini matrimoniorum adversentur, atque fidem datam violent, ex qua tamen omnia jura & privilegia conjugum derivantur, conjux autem se ipsum quasi jure radicato privavit, secundum notissimam juris regulam; indignus est legum beneficiis, qui contra easdem peccavit, criminis vero illa, quæ matrimonium non respiciunt, nec poenam privationis inducere possunt, quia eo saltem beneficio legis quis privatur, qui contra legem, qua illud concessum fuit, deliquit. Distinctionis hujus rationem hanc reddo certissimam, si adulterium vel abominabilem corpore suo exercuerit quæstum uxor,

xor, amittit portionem suam ipso quasi jure, licet conjux innocens, dum viveret, ad dissolutionem vinculi matrimonialis haud egerit (b) & marito licitum est, in præjudicium mulieris disponere, illamque plane admere. Adeoque si delictum condonatum a marito, atque conjux denuo in thoralem lectum fuerit recepta, portionem suam accipit ex solo beneficio mariti & assumit portio ejus meri lucri indolem, neque amplius debitum necessarium & legitimum appellari potest. Hinc cum ex sola liberalitate ad eam perveniat statutaria portio, postulare haud potest, ut legitima lib. parentum, illibata exstimatione gaudentium, quæ debitum legale adhuc est, post deductionem illius demum computari debeat.